

Leidžia Spaudos b-vė „Sviesa“  
Redakcijos ir Administracijos adresas:  
„LIETUVIS BRAZIL.“  
Rua Bandeirantes, 92  
(Bom Retiro)  
Tel.: 4-1125  
Caixa postal, 1764.  
S. Paulo.

# LIETUVIS

## BRAZILIOJ

JORNAL LITHUANO

Atsk. numeris 800 reis  
Prenumeratos kaina:  
Brazilijoje metams-10\$000  
pusei - 6\$000 atskiriems  
menesiams po 1\$000.  
Užsienin:  
metams — 20\$000 pusei  
metu 12\$000.  
Redaguoja  
St. Vancevicius

5-ti METAI.

SÃO PAULO, 1933 m. Rugpjūtio - Agosto mėn. 19 d.

NR. 33 (24)

## DARIAUS IR GIRĖNO LAIDUOTUVĖS.

Šiomis dienomis gavome iš Lietuvos laikraščių, kuriuose labai plačiai aprašoma mūsų tautos didvyrių Kap. S. Dariaus ir S. Girėno skridimas per Atlantiką, jų tragiška mirtis ir iškilmingos laiduotuvės Kaune. Pasak Lietuvos laikraščių, Dariaus ir Girėno skridimu, susidomėjimas buvo nepaprastai didelis. Lietuvos ir kitų kraštų laikraščiai, apie jų sumanytą skristi per Atlanto vandenyną, jau nuo senai rašė. Žmonės nekantriai laukė. Kiti net buvo pradėję abejoti. Bet štai atėjo žinia, kad lietuviai lakūnai jau išskrido. Ši žinia žaibo greitumu aplėkė visą Lietuvą. Mat dabar Lietuvoje ir provincijose, kiekviena žinia labai greit sužinoma, lygtai kaip ir miestuose. Tą patį ir kitą dieną, provincijos žmonės nuolat teiravosi apie skridimą. Viename krašte Radio aparatai buvo dieną ir naktį apguliti. Laikraščius, žmonių graibystė graibėstė. Susidomėjimas buvo nepaprastai. Visa Lietuva laukė savo didvyrių su didžiausiu nekantrumu. Visų mintyse, širdyse ir lūpose buvo tik Darius ir Girėnas ir jų „Lituanika“. Bažnyčiose pamaldieji prašė Dievo palaimos; žydai sekmadienio vakare suruošė pamaldas už laimingą kelionę. Su didžiausiu nerву įtempimu laukta tikrų žinių apie lakūnus — didvyrius, bet jų vis nebuvo.

Apie 10 val. vak. (sekmadienį liepos 16 d.) minios žmonių plaukė į Alekso kalną, į aerodromą, kur buvo pastatyti tautos didvyriams triumfo vartai. Tuo metu gauta žinia, kad „Lituanika“ dideliu užsūnu, apsupo ratą apie Sargardą, už 640 kilometrų nuo Kauno. Visi su dideliu džiaugsmu sutiko šią žinią. Tuojau pakilė lėktuvas ir su kaukiančia siena apskrido Kauną, skelbdamas artėjantį triumfą. Po to vėl nebuvo jokių žinių.

Į rytą laikraščiuose cilės emė rašyti. Vieni kitus veitė ramino, dėl užėjusios audros Lituanika gal paklydo kad audrai praslinkus ji atliks, atsivėzdama su savimi ir Atlanto nugalėtojus.

Pirmadienį, liepos 17 diena, gautas iš Berlyno pranešimas apie baissiją lietuvų lakūnų katastrofą. Į nelaimės vietą skubiai išvyko Lietuvos pasiuntinybės Berlyne tarnautojai, o iš Lietuvos buvo pasiųsti kap. Morkus ir inž. Bulota. Apžiūrėjus nelaimės vietą, pasirodė, kad lėktuvas, skridamas vienu smarkumu, užkliuvo už medžių viršūnių ir nukritęs sudūro į škeveldras, palaiduodamas po savimi didvyrius lakūnus.

Žuvusieji lakūnai buvo su dideliomis iškilmingomis, specialiais automobiliais nuvežti į Štetiną. Ten juos pastiko didžiulė minia, vokiečių valdžios atstovai, nacionalistų garbės sargyba ir aviacija. Pakelti į Štetiną vėlavos visai buvo nuleistos. Lietuvos Vyriausybės pareidymu, lakūnai buvo pergabenti orlaiviu. Iš Štetino orlaivis atvežė juos į Karaliaučius, ir iš ten į Kauną. Ant rubėžiaus juos pasitiko 9 Lietuvos orlaiviai.

Apie tragišką lietuvų lakūnų mirtį, žaibo greitumu sužinojo visa Lietuva ir paskendo nuliūdime bei geduloj.

Lakūnų lavonus atvežus į Kauną, iš visų provincijos kraštų į Kauną plaukė plaukė žmonės, atiduoti paskutinę pagarbą žuvusiems. Visi traukiniai ir autobusai buvo perpildyti keleiviais.

Aerodrome susirinko virš 50,000 žmonių minia. Tą dieną visas Kaunas nedirbo ir buvo lyg ištuštėjęs. Visi nekantriai, bet jau su skausminga ir liūdina nuotaika, laukė perskrendant žuvusiųjų didvyrių. Lėktuvas su karštais apskrido tris kartus apie Kauną ir nusileido į aerodromą, atveždams žuvusius, ir apie 20 vaiznikų. Tuo pačiu lėktuvu atskrido inž. Bulota, kap. Morkus, ir Eltos atstovas Dr. Kaupas. Lėktuvui leidžiantis, skambėjo visi Kauno varpai ir fabriky sirenos.

Visų aerodroman susirinkusių dėmesį kreipė ir nepaprastai jaudino jauna, gedulingai apsirengusi Dariaus žmogė ir maža dukrelė. Taip pat jo sesuo su vyru. Čia pat buvo ir Girėno brolis, vos prieš savaitę grįžęs iš Amerikos tėvynės. Girėnas nuolat klupo prie karsto, gailiai raudodamas, šaukdamas žuvusį brolių vardus. Tai gailiai sąsarojanti grupė kėlė didžiausių visų susijaudinimą. Minia taip pat verkė... Skaudus ir širpnlingas valdas...

Iš aerodromo žuvusiųjų karstai, lydinč didžiausią miniai žmonių, buvo nugabenti į Baziliką. Po pamaldų Bazilikoj prasidėjo gedulinga eiseną į kapines. Žmonių buvo tiek daug, kad policija, palaikanti tvarką, vos galėjo atlaikyti besiverženčius žmonių minias. Eisena buvo nepaprastai įspūdinga. Pilietausios gatvės žmonių; kiti sulipę ant stogų, balkonų, prisikimę langai.

Prie žuvusių karstus kalbėjo ministras pirminis p. Tabeelis, Pietų Amerikos lietuvų vardu kun. Sagintas ir daugybė kitų visuomenės veikėjų bei įvairių organizacijų atstovų. Lietuvos laikraščių pranešimu, Dariaus ir Girėno kūnai bus išbalsamuoti.

Paskutinę pagarbą žuvusiems visa Lietuva atidavė labai iškilmingai. Tas gilus liūdesys dar ilgiai glūdės visų mūsų tautos sūny širdyse ir jų atmintis pasiliks amžinai. Prie šio gilaus skausmo, visa širdimi prisidedame ir mes, Brazilijos lietuviai. Ir mes amžinai minėsim garbingus mūsų tautos karžygius, kurie tėvynės garbei paguldė savo galvas.

Kiekvienas, kas dirba ir nori gyvenime kai ką pasiekti, tesikreipia į

## COMPANHIA PAULISTA PATRIMONIAL

(SU 1.000 KONTU KAPITALU)

GERIAUSIOMIS SALYGOMIS BE NUOŠIŲŲ NUOSAVA PASTOGE ĮSIGYTI.

Šios bendrovės nariai duoda pilną garantiją už savo veiksmus.

Kontoras: RUA LIBERO BADARO 23 NR.

## LIETUVOJE

Žuvę lakūnai apdovanoti ordenais.

Įvertinant transatlantinių lakūnų Dariaus ir Girėno pasiryžimą, jų žygi ir pasiaukavimą Tėvynės garbei, Respublikos Prezidentas atskiru aktu apdovanojo juos Vyriausybės Kryžiumi, Šaulių Sąjungos Šaulių Žvaigžde ir Skautų organizacija aukščiausiu savo garbės ženklu — Svastika.

„Lituanikos“ paroda.

Aeroklubas netrukus universiteto rengia „Lituanikos“ palaikų ir didvyrių Dariaus ir Girėno atvežtų daiktų parodą. Visuomenės renginiamis paroda susidomėjimas yra labai didelis.

Pajamos iš parodos (bus įėjimas, rodo, po 1 litą) eis Dariaus ir Girėno paminklų statybai.

Vokiečiai gražino žuvusių lakūnų daiktus.

Lietuvos Pasiuntinybės atstovas Berlyne liepos 20 d. apie 2 val. perėmė iš vokiečių šiuos a. lietuvų lakūnų Dariaus ir Girėno daiktus:

- 1) du žemėlapius, 2) vieną vandenyno orientacijos žemėlapį, 3) aeronautinį dienynę, 4) keturis antspaudus su paduokėlimis, 5) keturis bloknutus, 6) dvi navigacijos tabletes, 7) keturis

laiskus, 8) dvi fotografijas, 9) piloto liudijimą.

Daiktai buvo perinti su aukščiausiu minėtu daiktų oficialiai patvirtintu sąrašu.

Paskelbtas žemės ūkiams prižiūrėti įstatymas.

„Vyriausybės Žiniuose“ nr. 420, liepos 21 d., paskelbtas žemės ūkiams prižiūrėti įstatymas. Jo vykdymas pavestas žemės ūkio Ministerijai. Ministerija prižiūrės apleistus ūkius ir jų tvarkymui galės imtis tam tikrų priemonių. Bus prižiūrėta apleistų ūkių — trobesiai, žemės įdirbimai, sėklos paruošimas, laukų bei pievų priežiūra, kova su piktžolėmis ir kita.

Žilius prisipažino nufuodęs Olsauską.

Kaip žinome, Olsausko nužudyme buvo įtartas jo turtų globėjas Žilius. Kriminalinė policija jį suėmė, išardė, bet, trūkstant įrodymų, palaido. Paskutintu laiku buvo patirta, kad yra žmonių, nužudymo dieną mačiusių Žilių bėgantį iš nužudymo vietos su šautuvu.

Policija Žilių vėl areitavo ir vėl pradėjo tardyti. Betardomas, iš pradžių Žilius gynėsi, bet, kai liudiniškai patvirtino, prisipažino ir net pasakė, kur paslėpęs buvo ginklą. Policija ginklą nurodytoje vietoje rado.

Manoma, kad Žilius turėjo bendradarbių. Rykiūm su tuo sulintas Kau ne Olsausko gimnastis A. Baudrys.

Žydai į Palestiną vis dar važiuoja.

Išvažiavo iš Lietuvos į Palestiną apie 70 žydų. Netrukus išvažiuoja ir buvęs žydu reikalams ministeris Solo veičikas. Jis paskutinia laiku buvo vieno Berlyno banko direktoriumas.

Atvyko Pranočių jūrų karo laivyno atstovas.

Liepos 21 d. atvyko naujai paskirtas prancūzų jūrų karo laivyno atstovas capitaine de fregat Tracou, (rašlyns 2 pusl.)

Casas Pernambucanas  
FLANELLA NE BLUNKA  
DIDELIS RAINO NUOLAIDOS

( tęsinys iš 1 pusl.)

Liepos 22 d. naujas atstovas persistatė mūsų kariuomenės vadovybei Capital-ne de fregat Tracou nuolatinė rezidencija bus Berlyne.

**Geras derlius šiaurės Lietuvoje.**

Žemelio, Linkuvos, Vaškų, Kriukų ir kituose apylinkėse valsiuose šiais metais, nežūrint blogo ir nepalankaus pavasario, uždėję jauti, dobliai, bulvės ir kiti. — Be šimties, visų labai gerai atrodo žiemkenčiai jauti: kviečiai ir rugiai. Vietos ūkininkai džiaugiasi, girdi, jog tik bus palankus rugių ir kviečių derlius. — oras šaitas, drėgmės nestinga. Antroje eilėje eina bulvės ir daržovės; ankstyvesnės bulvės jau žydi, žmonės pradeda vartoti valgiui.

Šienas ir dobliai pusiau suvežti, dalis doblų yra likusių dar nepaūti, nes paskutinės savaitės lietings oras trukdė šienauti. Kai kurie vidutiniai ūkininkai turi jau suvežę iki 80 — 100 vežimų sausų, be lietus, doblų ir dar tikisi bus apie 50 — 70 vežimų ant lauko nepaūti ir nevisai sausų.

**Apliplėšė „Lituanikos“ liekanas.**

„Sekundenis“ praneša, kad Soldi no miestelio gyventojai, kur ištiko mūsų didvyrių katastrofa, smarkiai apliplėšė sudužusios „Lituanikos“ liekanas. Gyventojai išplėšė daugiau trečdalis „Lituanikos“ dalių. Išnešta taip pat didvyrių šarvuotės dalis kaip tai boklažės ir kitos reikmenys. Visiška išplautas ir pavogtas aukotojų sąrašas, kuris buvo įrašytas lėktuvo drobiniam aptaiso.

Charakteringa, kad visas tas piėšis mas buvo daromas sargybos akivaizdoj. Todėl mūsų aero klubo atstovai pareiškė vietos valdžios atstovams griežčiau sia protestą. Vokiečių valdžios atstovai pažadėjo viską surasti ir gražinti Lietuvai.

**DIDVYRIŲ PASEKĖJAI.**

Gautomis žiniomis Amerikoje dar yra apie 15 lietuvių lakūnų, kurių tarp jų patirado Dariaus ir Girėno garbingo žygio pasekėjų. Artimiausiu laiku jau pasiėskės naujų karžygių planai ir vardai.

**SUSTIPRINO SIENOS APSAUGA.**

Šiomis dienomis vokiečių pasienio apsauga padidėjo. Šalia nuolatinų sienos kontrolierių valdininkų, pasienio pradėjo slankioti ir ginkluoti hitlerintinkai rudaš marškiniais. Vaikščioja jie visada po du ir žiūronais seka, kas dedasi mūsų pusėje. Tai nėra vietiniai smogiamųjų dalių nariai, bet apmokami „Gehilfspolizei“ atsiųsti čia iš Vokietijos gilumos saugoti Lietuvos sieną ir sekti valininkų bei gyventojų politinę ištiki mybę Adolfui Hitleriui.

**VIENO MILIJONO IEŠKINYS.**

Finansų ministerija nutarė iškelti ieškinį 1 milijono litų sumoje taip vadinamajam buvusio prekybos ir pramonės banko byloje, kuri paskirta nagrinėti rugsėjo mėnesį.

**NUTEISTAS PAŠTO VIRŠININKAS.**

Šiomis dienomis Tauragėje buvo teisiamas buv. Pagėgių pašto viršininkas Vilkas, kuris buvo kaltinamas išeikvojuo 45,000 litų valdiškų pinigų. Vilkas nuteistas 5 kiems metams sunkių darbų kalėjimo.

**Pašalpos mokyklų statybai ir remontui.**

Švietimo ministerija paskyrė 250,000 litų nuosaviems pradžios mokyklų namams remontuoti.

Nacijos mokykloms statyti ministerija paskyrė 400,000 litu. Iš šios sumos numatyta pastatyti keturių komplektų mūrinę mokyklą Giedraičiuose, tris mokyklas Ukmergės apskrityje ir dvi — Utenos apskr. Be to, iš šios sumos numatoma duoti 150,000 litų pašalpos savivaldybių mokykloms statyti.

**Skaudi nelaimė Klaipėdoje.**

Lietuvos jūrų skautų jachta „Budyd“ su 13 žmonių įgula išplaukė iš Klaipėdos uosto į Liepoją. Nelaimė jūrai buvo labai nerami. Jachta, priplaukusi uosto vartus, ties molu, bangų susidūrimu bandė išeiti bures. Bet įvyko nelaimė. Bangos bloškė jachtą į molą ir sudūžo į šipulius. Katastrofos metu trys žmonės: Vincas Šidlauskas, Eduardas Jasinkevičius ir Viktoras Amulevičius nespėjo pasiekti molų ir nuskendo. Jų lavonus jūra išplovė. Išgelbėjusieji taip

**Kovokime su nepunktualumu.**

Kiekvienas tvarkingas žmogus iš vakaro nusistato, ką jis veiks rytojauš dieną vadinamam atliekamam ar jo dispozicijoj esamam laikui. Ir tai būtinai reikalinga jei jis nori ko nors pasiekti ir nenori savo gyvenimo dienas pavesti vėjui blaškyti ir pats būti nuo vėjo blaškymo priklausomas. Neveltui juk tvarkingi anglai susidarė sau priežodį: „Inikas tai pinigai“. Reikia pridurti, jog laikas yra brangesnis už pinigus, nes žmogaus gyvenimo dienos yra apretos ir jokiais pinigais nenuperkamos. Ir tie žmonės, kurie neskaitydami laiko taip sau išlaužo atliekamam nuo duos

nukentėjo, susižeisdami į molo akmenis. Ypač sunkiai sužeisti trys žmonės.

Iš Prabos gauta žinių, kad per Klaipėdą rengiami atvykti į Lietuvą 25 čekoslovakų studentai. Svečiai nori susipažinti su Lietuva ir Lietuvos studentija.

Vietoj mirusio Šiaulių apskrities gydytojo dr. A. Zikaro, paskirtas Raseinių apskr. gydytojas dr. Meškys.

Lietuvoje viešėjo du anglų studentai ir dvi studentės, kurie revizitavo Pabaltijo valstybių studentija. Svečiai apžiūrėjo įdomosnes Lietuvos vietas, lankėsi pajūryje ir po to por Tilžę grįžo atgal.

Iš visų emigravusių šiemet užsienius Lietuvos piliečių daugiau kaip keturi penktadaliai (83%) yra žydai. Jie emigruoja daugiausia į Palestiną ir Pietų Afriką.

Netrukus į Lietuvą žada atvykti susipažinimo tikslu italų studento ekskursija. Italų studentai iš savo pusės pakvietė atvykti į Italiją mūsų studentus.

Klaipėdos laikraščiai praneša, kad buvęs bokso čempionas Šmelingas, kuris senesniai susituokė su kino aktoryste Anny Ondra, atvažiuos vasaroti į Juodkrantę, Klaipėdos krašte.

nos uždarbio laikų iš kampe į kampą, tai dažniausia nieko ir ypatingo ir ne- nuveikia savo gyvenime.

Visuomeniame gyvenime punktualumas ir tikslus laiko naudojimas turi dar didesnę reikšmę, nes skirtu laiku neatvykęs vienas visuomenės narys dažnai sugaišina daugelį kitų, ir tuo pavagia brangias gyvenimo valandas tvarkingiems žmonėms.

Tenka konstatuoti, jog mūsų lietuvių gyvenime nepunktualumas yra viręs kažkokiu blyškumu įpročiu. Skelbiama pramoga: — drąsiai gali eiti 2 valandas vėliau, — kaip tik laiku nueisi, o ko gora dar ir peranksti. Jeigu nenori supykti geriau šalink tokios pramogos. Na, jau į pramogą vykdamas jei ir pavėluosi, jokių „at-laidų“ neprarasi. Bet visuomenės darbas tai jau visai kas kita. Kiekvienas vėlinantis yra sąmoningas ar nesąmoningas jo trukdytojas, taip pat jis dar pakenkia kiekvienam atskiram tos visuomenės nariui, kuris savo laiką kitoniškai tvarko. Suprantamas reikala, jog visuomenės narys kartais gali neturėti atliekamo laiko skirtą valandą ten kur reikėtų būti, bet ir čia yra padori išeitis — laiku kam reikia pranešti apie tai.

Tad kratykimės šiuo blyškumu įpročiu, kuris mūsų paneikiai jau kai kur mūsų pačių vadinamas „lietuvišku“ punktualumu. Šiuo reikalu nesuvisvar ke tikrai nieka gera nepasieksime.

Visuomenės Narys.

**Pranešimas.**

Pranešama visuomenės žiniui, kad „Liet. Sąjunga Brazilijoje“, Lietuvių namų rua Bandoirantes 92, atidarė KNYGYNĄ. Knygos skaityti išduodamos Sekmadeniais nuo 1 iki 4 val. vak., antradieniais ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 12 iki 3 val. p.

Mokesnis 1\$000 į mėnesį.

Knygyno Vedėjas.

**Kas bus, kas nebūs, bet Lietuvis nepraus!**

**ŽMOGŽUDYS.**

( tęsa)

Langas atsidarė ir nakties tamsoj pažinau Tomą.

— Pone, kas yra? — nustebė jis mane pažinęs.

— Tyliau, Tomai, tyliau — atsakiau.

— Pone kas atsitiko?

— Greit apsilvilk, paink žibintuvą ir eik čia pas mane. Tik tyliai, kad nieks negirdėtų. Jis nieko daugiau nesakęs, dingo trobelėj ir po valandėlės jau buvo prie manęs.

— Kas yra pone? Kas atsitiko?

— Negaiškina laiko, Tomai.

Mano žmona slaptai išėjo pas Leo Skubinkimę greičiau. — Tomas, matyt suprato visą dalyką ir daugiau nebe-klausinėjo.

Jis gerai žinojo, kad Klara jau ne pirmą kartą tenai. Nežinojo jis tik ką aš galvoju daryti.

Aš skubiniais žingsniais ėjau Leo namų link. Jis sekė mane ir kaž ką po nose murmėjo, bet aš nieko nesupratau. Einant mano galvoje gimė ir mirė tūkstančiai samanyrų.

Leo namuose buvo visiška tyla. Langinė buvo iš visų pusių uždarytos. Mes apėjome aplink visą namą, bet nieko nesigirdėjo ir nieko negalima buvo pastebėti. Jaugi Klaros čia nebūtu

R. Kymantas.

— galvoju pats vienas. Mėginau atidaryti duris, bet jos buvo užrakintos.

— Ar nori jėiti, pone? — klausė Tomas.

— Butina! — atsakiau.

Priėjau prie vieno lango ir pradėjau stydžiai klausyti. Viduje kaž kas buvo girdėti, lyg koks silpnas šnibždesys. Dar įtemptai klausiau, bet aiškiai nieko negalėjau girdėti. Tuo tarpu pribėgo Tomas ir tyliai ištarė:

— Pone, aš atidariau duris!

Aš nieko nesakiau tuė tuojau puolau dūrų link. Duris nebuvo užrakintos, o tik nšklestos. Tomas, matyt, žinojo jų slaptą uždarymą ir lengvai atidarė.

Mes labai atsargiai, patylomis įėjome į priėngi. Kieme pradėjo lotti šunes lėjus Tomas vėl uždarė duris. Aš pasnibždomis daviau ženklą paruosti žibintuvą, o pats prisilaužiau prie Leo miegamo kambario durų ir vėl ėmiau klausyti. Viduje kaž kas buvo. Dar valandėlę ir ką aš išgirdau! Och!.. Aš veik netekau sąmonės. Aiškiausiai girdėjosi saldūs bučkiniai ir tylus juokas. Tai buvo Klaros juokas... Aš į aiškiausiai pažinau, nors jis buvo panašus į tyli šnabždesį.

Aš negalėjau ilgiau išlaikyti. Daviau ženklą Tomui uždegti žibintuvą. Pats greit išitraukiau revolverį ir di-

gelį peilį, kurį visuomet, sulig papročiu, su savimi nešiodavau. Užsidedus žibintuvui pastumiau kambario duris, bet jos neatsidarė. Vėl, iš visos jėgos trenkiau pečiais į duris ir kaip perkūno trenktas, atsiduriau Leo kambario. Dieve! Ka aš pamaniau! Mano žmona gulėjo su Leo lovoje!..

Manyje vienu metu užvirė kraujas ir širdis sulėtėnojo korito ngimil! Supieškėjo keletas šuvių ir Leo stačia galva nusirito iš lovos žemėn. Aš žvėriškai išplėtęs akis priokau prie Klaros ir įsmeigiau savo didelį peilį į jos krutinę. Tada griebiau ją už plaukų, trenkiau į žemę ir dar smogiau keletą kartų baisiuoju peiliu, atverdams įvairiose jos kūno dalyse baisias žaistas.

Visą tą atlikau taip greit, kad ir pats negalėjau suvokti. Aš vienų akimirksniu pavirtau plėšruoju žvėrinai ir baisiu galvažudžiu. Aš neįsirdėjau ir nejučia nei vieno jų šauksmo, nei valtojiemo. Visas kambarys paplūdo krauju. Aš yt gruobonis, išdžiūti žiūrėjau į mirties konvulsijų tampoņas savo aukas.

Pirmas mirė Leo. Klara dar il gokai gyveno. Ji — griežt dantimis, draskė nagais grindis ir dusliai vaikojo. Kiekvieną kartą jai atsidūsus, iš žaizdų iškldavo kraujo srovė. Ji balsiai kankinosi. Aš nejučiaui nė mažiausio pasigailėjimo jausmo. Kaip kraugeris žvėris žiūrėjau į krujuose plūduruojančius lavonus. Mano širdis suakmenėjo ir tuo metu aš, rotoš, bū-

čiau galėjęs išžudyti minią žmonių be mažiausios baimės.

Pažvelgiau į Tomą. Jis kaip drobė išbalęs, stovėjo atsiėlijęs į sieną.

— Pone, pone, ką padariai! Ką padariai!... — ir jis nuvirto be žado ant grindų. Žibintuvą užgeso. Aš uždegiau lempą, pasodinau apaipusį Tomą ant grindų. Abi mano aukos jau buvo negyvos. Skubiai nutraukiau nuo Leo lovos paklodę, suvintojau į ją abu lavonus, surišiau ir pradėjau vilkti lauk. Tuo tarpu atsivargo ir Tomas.

Pro mano fėzadą tekėjo nedidelė upė. Vilkau lavonus upės link. Privilkęs prie upės kranto, įstumiau juos į upę. Stipri vandens srovė pagavo juos ir pasiėmė savo prieglobstin. Atlikęs tą baisųjį darbą, svėdžianį upę revolverį ir peilį. Atsigrižęs pamaniau tamsoje bestovintį Tomą.

— Pone, ką padariai!.. Tameta esi žmogžudys! Žmogžudys... Žmogžudys!..

Dabar tik aš atbudau ir aiškiausiai supratau ką padariau. Kiekvienas Tomo žodis, tarsi kalavijas, skrodė man širdį. Tik dabar mane apėmė mirties staubas ir aš pasileidau bėgti namų linkui. Man rodėsi, kad paskui mane vojaši tukstančiai baidykliai, kad mano sielą apsedo šimtai volnių, kad mano širdis plyšė iš skausmo ir baimės. Tik dabar atgyjo mano jausmai ir aš pajutau kas esu ir ką padariau.

Atbėgęs įlipau per langą į miegamąjį kambarį, užsidediau šviesą. (bns daugiau)

# Kosminiai spinduliai.

Jau daugelis tamstų esate pastaraisiais metais girdę apie belgų profesorius Piccardo skridimus neramiojo balonu į stratosferą (jaukėtai nuo žemės esančią ir išreketuotą oro sluoksnį). Tie jo skridimai buvo susiję su daugeliu pavojų, ir reikia pasakyti, jog ten jį traukė ne paprastas smalsumas iš aukštumos pasidairyti, bet mokslinis reikalas plačiau iširti kosminius spindulius ir jų kilmę bei sąvonus.

Daugumai, tikriau sakant, visiems mažiau apie reikalą suprantantiems atrodo, jog prof. Piccardo yra pirmas šiojį mokslo srityje pionierius, kuris pastebėjo kosminių spindulių esimą. Iš tikrųjų tie paslaptiniai spinduliai jau buvo pastebėti 1901 metais, ir garsums belgų profesorius nekadoms nebūvo pirmas. Tačiau aš noriu tuo reikalu pastebėti. Kas pirmas tos spindulius pastebėjo tuo tarpu draugiškai tobulinėjamae tos mokslo šakos tyrinėtojų tarpe, o prof. Piccardo, ligi šiol būdamas tos mokslo šakos tyrinėtojų tarpe visiškai nežinojamas, tik pastaruoju laiku šiam garsumui savo drąsiais skridimais ir naujomis pastabomis.

Cia aš norėčiau keliais paprastais sakiniams nupiešti kosminių spindulių atsiradimo istoriją ir pabrėžti jų esmę.

Kosminiai spinduliai yra pastebimi įvairiais būdais, bet visi jų tyrimo metodai šioje srityje vadinami „jonizacijos“ fenomenu (reikškinio). Katangi per tą fenomeną buvo tie paslaptiniai spinduliai pastebėti, tai aš ir mėginu išgerinti nusakyti jų esmę. Bet kokios dujos (gasas), skystis, oras, yra jonizuojamas, kai jo kiti molekulos netenka neigiamosios (negatyvios) elektros užtalo — elektrono, ir tai atsitinka tada, kai pašalinis veiksnys suteikia pakankamai tam skilimui reikalingos energijos (jėgos). Tuo būdu dujos pasidaro tokios sudėties normalių molekulių (su neigiamosios elektros užtalu) ir atskilusių elektronų. Šiada pastarieji tokių dujų elementai vadinami „jonais“. Tik ne tai vadinama jonizacijos procesu. „Jonai“ kimba į molekulas be užtalo, jį dukeles, pakeidami jas bei sudarydami naujus pavidalus, kas, žinoma, paveina nuo daugelio sąlygų. Visas tas reikšminis, vadinamas „jonizacija“ ir kolia didžiausį mokslininkų dėmesį. Jo svarbiausiu veiksmu manoma esant kosminių spindulių veikimas.

Ligi 1900 m. pašaliniai dujų jonizacijos veiksniai aplamai buvo žinomi. Šlap taip išjungdami žinomų vėžių jėgą, įvairius tyrinėtojai prie šio laido, o 1901 m. jau galutinai nustatė jau gana tobulais su izoliuotu oru įtaisais, kad šis fenomeną sukolia kokie tai nežinomi ir gana galingi spinduliai. Vienas ištyrimas patvirtino kitą, ir pagaliau 1911 ir 1912 m. fizikas Hessas oro tyrimais nustatė, kad tas galingas

spinduliu veikimas yra ne žemės kilmės. Kiti fizikai Hessa atradimą tik patvirtino. Iš to ir kilo to veikimo pavadinimas — kosminiai spinduliai.

Kokios rūšies yra tie spinduliai, iš kur jie tikrai yra kilę ir kaip pavadininti jų kilmės šaltiniai? Tai labai svarbūs klausimai, į kuriuos tuo tarpu aš ku atsakyti. Tuo atžvilgiu nors ir trūkia Hos mokslo šakos tyrinėjimo istorija, bet turi staigių šuolių ir didelių pasiekimų.

Spinduliavimai sulig kilmės šaltinio skirstomi į dvi stambias rūšis — elektromagnetiniai ir kūliniai. Pirmoji rūšis apima, kaip tai nežini reikaliu nu manančiam atrodo ir išvyk matyti, visas paprastas bei įvairių spalvų šviesas, radiotelegrafija, ultravioletinius spindulius, X spindulius (Rentgenio), taip pat ir, daugiau tik mokslininkams nežinomas gamma spindulius ir infra — raudonus spindulius. Antrosios rūšies spinduliavimai kyla iš radioaktyvių substancijų ir yra šie — kadidiniai, „alpha“ ir „beta“ spinduliai. Tik reikia pasakyti, jog toks skirstymas daromas tik patogumo dėlei ir juo rodomas didelis modernizavimas, sulig kuriuo spinduliai vima vilyms einančios nesiskiriamai nuo atomų o atomai nuo vilių, bet pačiu kosminių spindulių kilmę ir prigimtį mokslo pasaulyje tebėra labai ginčijama. Rodos, prigimtį daugiausia rodo atomų, tikriau sakant, jų daugumos sudėtis, t. y. tas, kad jie yra ne vienos rūšies, o iš kitos pusės ligi šiol dar nėra išrodytas visiškai juose „photonų“ esimas ir kad juose eina elektromagnetiniai virpėjimai. Sakysiu, iš kai kurių savo žymių kosminių spindulių labai panašūs į X ir „gamma“ spindulius, tik pirmieji turi daug didesnę įsiskverbtumą į žemę, negu šie. Elektromagnetiniai spektroj jie pasirodo pačioje kraštutinėje kairėje pusėje, neapsakomai trumpi.

Kokia jų kilmė? Apie tai yra daug nuomonių, kurios kyla iš jų sudėties teorijų. Miltikamas, labiau atsiėjęs jų tyrinėjimas, pasirūpęs kosminių spindulių bangavimų stebėjimais, spėja juos formuojantis iš sunkesniųjų atominių branduolių sąskaiton kitų lengvesnių. Tai esanti tolydinė pasaulio rutiliojimo eiga.

Jeansas, remdamas tuo pačiu žėniu, nurodo vandenilio atomų skilimas kaip kosminių spindulių kilmę. Tai esąs labai palengvas pasaulio trimo procesas.

Kiti, kuklesnieji tyrinėtojai kosminių spindulių kilmę nusako kaip atgarsi pasaulio eksplozijos, įvykusios prieš tūkstantčius milijonų metų. Nuo tos eksplozijos atliek palikti atomai ir subatomai dabar klajodami viso pasaulio erdvėje ir keliai reikšminis, kurie šia mimi kaip kosminių spindulių veikimas.

Darvillieras tai įsivaizduoja kaip

# Margumynai

Bent pasivažinėjo!

Du amerikiečiai studentai palydėjo į Naujorko uostą savo draugus, kurie laivą „Majestic“ turėjo išplaukti į Europą. Užėjo į savo draugų kasutę, abu studentai tiek pasivažiavo, kad užėjo ir visai negirdėjo laivo išplaukimo signalų. Padabo tik po trijų valandų, kai laivas jau buvo toli nuplaukęs nuo Amerikos pakraščiu.

Kas heliko daryti? Nuėjo abudu pas laivo kapitoną ir pasipasakojo, kaip jie, spūsiydami draugų išeitaves, pražopose laivo išplaukimo laika, Kapitonas pasirodė tiek mandagus, kad pažadėjo nuvežti nomokanai į Angliją. Atplaukus į Southamptoną, anglų valdžios organai „zuikiams“ buvo taip pat palankūs ir su sekantiu laivu pasiuntė juos atgal į Naujorką.

Taip studentai „zuikiams“ du kartus perplaukė Atlanto vandenyną.

## Automobiliai

Apskaičiuota, kad per vieną mėnūtį Amerikoje pagaminama 120 automobilių, per dieną — 168 000! Kadangi ir kituose taip pat gaminama daug automobilių, tai greitai ateis laikas, kad automobilių nebūs kur dėti. Reikės, kad kasdien sugestų maždaug bent 500.000 automobilių.

## Kiel. pasaulyje yra aukso?

Anglų prekybos ministerijos generalinis sekretorius Frank Smith, eko nominis konferencijos proga, Birminghame laikė paskaitą, kurioje tarp kitko palietė aukso atsargos paskirstymą pasaulyje. Jis pareiškė, kad per 500 metų aukso pasąnyje priebrinko tiek, kad jo užtektų apmokėti 18 milijonų darbininkų metinį atlyginimą, mokant kiekvienam po 6200 litų per metus.

— Sauslės atakliusias ir atkelivusias dalyteis. Sva nas sako, kad tai ne saulės, bet labai tolimų žvaigždžių, dar kartais už saulę, dalelytės atkelivavusios žemėn elektromagnetinių veiksnių varomos.

Kukliausias iš visų Wilsonas nusako, kad to labai visur įsiskverbia spinduliai kyla nėra „kosminiai“, bet naujai pastebėti paprasto elektros išsiskyrimo reikšminiai. Prof. Piccardo nuo monė tuo reikalu dar nėra visuomenė žinoma. Bet laikraščiu korespondentams jis yra pareiškęs, kad visi jo skridimai į stratosferą daugiausia renimamj tu ma žai telstirtų spindulių šaltiniai nustatyti ir tuo pačiu smulčiau apie juos žinoti.

A. M.

## Didžiausias žmogus.

Didžiausias žmogus pasaulyje gyvena Amerikoje, Teksase. Jo pavardė Džekas Irlis. Jo ūgis — 2,65 metro. Jo kūno dalys visai atitinka jo didumai. Jis yra plaučių pečių, raumenin gas ir stiprus vyras. Bet jam neliegyva gyventi. Turi sūdytis plaučius rūbais, atskirai užsivaikinti batos, apkalke ir pirštines. Traukintuose ir autobusuose turi pirtis po dvi vietas, o viešbučiuose — gultai ant grindų, nes nėra lovų, kurios išlaikytų jo sunkumą.

## Gausingiausi raiytojai.

Kai kurie raiytojai pasiformavo tiesiog nepaprastu raštų gausingumu. Iš senovės raiytojų gausingiausias buvo Aristotelis, kurio raštų būtų kelios dešimtys tomų, bet jų dauguma yra žuvusi. Iš naujųjų laikų raiytojų pirma vietą užima ispanas Lopez Vega, kuris per savo gyvenimą parašė 1500 dramų ir kelias dešimtis tomų filosofinio turinio knygų. Prancūzų raiytojas Aleksandras Diuma (tėvas) parašė 800 romanų, o kitas prancūzas Balzakas — 120 romanų. Po kelias dešimtis tomų parašė Levas Tolstojus, Emilis Zola ir kiti.

## Originalus paminklas.

Italijos ministeris prituinukas Mussolini daug kartų jau yra pasisakęs prieš šventidynes. Greitu laiku jo įsakymu vienąj Romos aikštėn, kur yra didžiausias judėjimas, bus pastatytas paminklas, kuris turės priminti jauniui, kad darbas yra svarbiausia žemukojo žmogaus gyvenimo esmė ir kad žmogui, ypač jaunuoliui, nedera laisvu nora pasitraukti iš gyvenimo.

— Liepos mėn vokiečių orlaivis „Graf Zeppelin“ grįžo iš savo olinės kelionės į Pietų Ameriką. Iki šiol orlaivis jau atliko 320 kolonijų, per kurias nuskrido 600.000 kilometrų, pervežė 8.200 keleivių ir 63.000 kilogramų pašto bei siuntinių.

— Kaip rodo statistika, nuo Šventųjų Mėšų pradžios, tai yra nuo balandžio mėn. į Romą atėjo daugiau kaip 200.000 pėsčių maldininkų. Maldininkų yra iš Italijos, Ispanijos, Vokietijos, Belgijos, Vengrijos ir kitų kraštų.

— Apskaičiuojama, kad mūsų žemėje yra iš viso 1,900 milijonų gyventojų. Per paskutinius tris metus žemės gyventojų skaičius padidėjęs 73 milijonais žmonių. Didžiausias natūralus gyventojų prieauglis yra Japonijoje ir Kinijoje.

## „LIETUVIS BRAZILIJOS“ GYVENIMO VEIDRODIS.

# „Gyvenimo šaknis.“

King Legend.

(Pabaiga)

Dar toli buvo iki aušros, kada abu būduliai pakilo ir užkūrė ugnį; jie natarš laukti ryto, išlydymiesi prie laivo.

Bet aušra, vos matoma pro tirštą rūką uždanga, nestatė dienos. Saulė tą dieną neparodė savo aukštinį spindulį, o rūkas ir be to tirštus, pasidarė dar tirštesnis ir nepraleido saulės spindulį.

Pasilikti vietoje ir laukti gero oro, nebuvo prasmės, nes rūkas, stundim atsiradęs, galėjo labai ilgai būti, — dvi, tris dienas ir net daugiau, o tada, sugaišinęs tiek laiko, žmogus galėtum nesuspėti rasti kelią ir badu numirti.

Kaip tikrai nuvėito, abu būduliai nuėjo atgal, prisimindami žieme žinomas vietas.

Drąsiai ir linksmam nuėjo Liu ir

M. V. Kopjev.

Van hau bo, tikėdamies be sukenybių rasti upę, nuo kurios vakar nuėjo.

Bet štai kojos jau pradėjo žiems skaudėti nuo greito eismo, o upės vis nekur nebuvo matyti.

Raimė pirmą kartą pradėjo skverbtis į Van-hau bo sieną, o Liu vel už puolė jo juodos mintys. Nuėjo dar kiek, abu būduliai sustojo ir atsitūpė; kiekvienas buvo kupinas bėsmės.

Apsidairę aplink, jie suprato, kad ejo ne tuo keliu kuriuo ejo vakar. Rūkas nesiskleidė, o stambūs laisai krito ant medžių, krūmų ir žolės. Štai, už savo gyvybės netrukus priverė juos atsikelti, ir jie, vos vilkdamai kojas, nuėjo toliau.

Kai atėjo vakaras, abu keliautojai sustojo nakvynėi ir stengėsi prie lauzos susilgyti.

Kupina išgausių naktis, praleista nežinomoje vietoje, nesuteikė būduliams

pastiprinimo.

Rytą žiaugsmas neligam priplūdė abiejų keliautojų širdis: jie pamatė, kad rūkas tiek tiek praretė, pakilo iki pusės kalvelių ir atsikleidė valdą, bet ši vieta buvo žiems nežinoma...

Norėdamo kaip nors nusiraminti ir išsigelbėti, jie ėmė vienas kitam prikalbėti, kad negrįžo prie upės ir dabar žiems tenka klaidžioti antrą dieną.

Netrukus priekalbiai virto ginču ir abu nusprendė leiskoti kelią atgal skyrium. Veltui Liu, kuris suprato, kad jiems abiem gresia neišvengiamas mirtis, jeigu jie išsiskirs, tikino Van-hau bo, kad jie abu žus, bet šis netausė jo ir, atsistojęs, nuėjo kalvelių linku. Šu kartumo pripildyta širdimi Liu nuėjo prie upelio dubos, tikėdamasis juo nueiti prie upės. Netrukus alkis, paprastas paklydusio žmogaus bendrakelivis, pradėjo jį kankinti. Liu ėmė rinkti vaizgonas šaknis, bet jos mažai jėgų suteikė nuvargštam ir neramiam keliauiui.

Van-hau bo, neaprašvotai pametęs Liu, ukėdamasis, kai rūkas išsiskleis ir kad iš kalvelių viršūnių jis sužinos kryptį į stovyklą, vaikščiojo visą dieną ir atėjus vakarui alkio kankinamas be jėgų krito ant žolės.

Kitos dienos rytas buvo toks pat, kaip ir pračios. Liu ir Van hau bo suprato, kad žiems teks mirti bado mirtimin...

Alkis ir sąžinės kankinamas būdulis pagavo nusiminimas.

Ir štai, tada tarp kalvelių pasigirdo liūdnas šaukimas: „Liu!“; iš dubos jam atsiliepė toks pat liūdnas „Van-hau bo“. Bet deja!

Jie nebegirdėjo vienas kito, ir kiekvienas iš jų atsiminę savo seną būdilytę, kuri rėjo juos abu, dar labiau nuliūdo...

Po dviejų dienų dviem pasigallėjo jie pėmė jų sielas ir apgyvendino dviejoseose paukščiuose. Vienas paukštis gyvena tarp kalvelių ir šaukia: „Liu“, kitas skrandis dubose ir liūdnai šaukia: „Van hau bo“.

Taigi tų paukščių liūdnas šaukimas girdi pasivilytūse keliautojas taigoje tarp kalvelių.

Išvertė Aržjas Vitkauskas.

# Kronika.

### IS V. V. S-GOS SAO PAULO SKYRIAUS VEIKIMO.

S. m. Rugpjūčio 16 dieną įvyko Vilniai Vaduoti S-gos S. Paulo skyriaus Komitetoeilinis posėdis, kuriame dalyvavo visi Komiteto nariai. Komiteto pirmininkui p. B. Steponaičiui išvykus į Lietuvą atostogų, Komiteto nariai laikinai pasiskirstė pareigomis sekanti: c. p. pirmin. p. Juozas Januškis, vice-pirmin. J. Masius, sekretorius H. Vagneis ir t. t. d. p. V. Valtakovičiute.

Komitetas nutarė rugpjūčio 27 d. sekmadienį suaukšti vištonių narių su sirinkima, kuriame bus suaukšti aptarimo spalio 9 dienos paminėjimas ir kiti organizaciniai S-gos S. Paulo skyriaus reikalai. Be to nutarta kiek galint daugiau narių įtraukti į V. V. S-gos skyrių ir pasiūlyti Centro Komitetui jų sąrašą. Taip pat konstatuota daugumą praplešti ir atgaivinti skyriaus veikimą, kuris paskutiniu laiku buvo kiek kiek apnikęs.

V.

### MUŠEIKA — PROFESIONALAS.

V. Anastacio. Tankiai girdime brazilus kalbant, kad «Lithuanai» girdi, tikri «bišiai» — nėra tokio žanro, kurio jie nemokėtų. Čia dalis tiesos, bet ir ne visai.

Štai pas mus V. Anastasioj yra tipas, kuris tik trys amatus gerai moka būtent: tinginlauti, girtuokliauti ir muštis. Tas tipas, tai gyv. r. Botocudos kokių 26 metų lietuvis K. Šiukšėdas, kuris paskutiniu laiku būdamas be darbo tuo tik ir tošiverėja. Iš stiklinukų pingos, kam nors į galva bonką suvaryti, bei gelžgaliu smegenys išmaišyti, tai jam kaip nusipiauti. Kiek jau žino nių nukentėjo nuo to nevidonai. Rodos tokiame sutverimui mūs lietuvių tarpe ir vietos neturėtų būti. Bet visgi dar yra ir tokių, kurie dar draugauja su juom.

Gaila ir liūdnu...

Nukentėjęs.

## “LIETUVIS BRAZILIJOS” IŠEIVIO DRAGAS

# Padėka

V. Anastacio Dr. J. Basanavičiaus vardu Lietuvos pradžios mokyklos Valdyba, šios mokyklos mokiniai, jų tėvai ir bendrai šio rajono susipratusių lietuvių vardu, taria nuodirdų, lietuvišką ačiū visiems, šokiui ar tokiu būdu prisidėjusiems prie surengimo mokyklos vakaro naujųjų rūmų atidarymo progai. davusio gražaus poelno, kas davė galimybę įsigyti senai dekoracijos ir 100 naujų nuosavų kėdžių salei.

Labiausiai dėkojama gerbiama mūsų Konsului Dr. P. Mačiūniui, kurio rūpesniu ir pastangomis šis brangus mūsų švietimo židinėlis tapo pastatytas. Dėkuojama taip pat ir gerb. mūsų mokyklos draugams ir remėjams p. m. Simanaukskams, nuosavos mokyklos atidarymo iškilnių progai pasukavusiems mokyklos salei i tuziną naujų gražių kėdžių.

Mokyklos Valdyba.

Mikas Nevedė.

## Pas numirelius

Feljetonas.

Kur sakau, tu žmogus neprisirankai, kur neapeini, ir į kokias pinkles nepateiki, o ypač kuomet tenka išmanyti vienas kitas puslitrės braziliško žnapso.

Eini sau, žingsnis pirmyn du atgal, net po kojomis žemė linguoja, — o galvoje keletas automatiškų mąstinių švildomas audžia tau geriausias planas bei įvairius sumanymus. Elektros ir telefono stulpai duoda tau laisvą kelią, patys begėdama tai į vieną, tai į kitą šoną. Apie gatvę tai ir kalbos nėra; ji tai prieš tavo nušifozina ir ant tiek susiaurėja, kad žengi abiem šaligatviais kartu.

Bet koksai galingas jautiesi: rōdosi traktum tiesiai sulig nosės komposo, o mūrai ir tvoros po tavo kojomis birstų kat špuliukai.

Tai gi vieno šėdandieno vakare ir drožiūn gėtvėms, ar nesustitiksiu, manau ką nors iš pažįstamų nes, kad ir labai drąsiam žmogui, bet vienam kas tai nesmagu.

Einu einu, vaikščioju vaikščioju — žmonių pilnos gatvės, o pažįstamo nei vieno. Tai ko čia, manau, ir besitrankyti eisiu namo ir gana. Eiti tai eiti bet į kurią pusę visai nebeatsimenu? Ir tu man, sakau, pamirsk užsirašyti kurioj pusėj aš gyvenu. Rodosi, kad visas gatvės pažįstu dienos metu, o dabar sute-no nors dainok — paklydau ir ganu.

Bet man besidairant štai ir bondė pasipaino po koją. Tai dar Dievo malonė, sakau, kad aš ją laiku pastebėjau, nes galėjau sumindžioti. Na sakau įsigu sveika šilakai, tai dabar vežk mane namo, bet žūrė: kad po pat gonkomis pavėžtelnei, nes kitaip nė šinto reišų negausi girdi? Bondiainkas linkterėjo galvą ir beveik prievartą išnešė nuo manęs 200 reišų, nuėjo į bondės prėkį.

Aš susilojęs į suolą ir abiem rankom iširėmęs į fonus kėlavau namu. Vafiuoju, vafiuoju, o namų kaip nesimato, taip nesimato.

Na, manau aš tau parodysiu, kaip pildyti pereigas, ir pagriebęs bondiniu ką už rankoves piktai ir komanduojančiu balsu įsakau: Pone, nedarykite su manim šposų, ir greičiausiai vežkite mane namo, nes kitaip aš nudraskysiu tavo visus blūgžius: o tavo vežimėį į dulkes suauksiu!

Bondininkėlis išsugandęs gestu man parodė kad laikas išlipti.

Na, manau, garbė Dievai, gal jau tas netikėlis ir ištikrųjų bus mane namo atvežęs, ir vienu šuoliu sokau lauk.

Iš kėkos pradėjau dairytis ir leško ti po kienius savo kambario rakto. Tuo tarpu bondė pasipardydama nuėi liavo atgal.

Man besidairant ir beieškant rakto steiga suskambėjo varpo balsas. Pakėliau ankštyn akis ir pamatėu, kad tai krodžio varpas niekono nedraudžiamas triukšmavo ir pykino viena po kitos devintąją vakaro valandą.

Iš visko pažinau, kad randuosi Sao Bento aikštėje. Na, sakau, n žulki ke, tu bandite, juodpalakki, veltun namu, tu mane atvežei ant L-go Sao Bento!

Na, palauk aslie, aš tau atlyginsiu. Kelkdamas ir koliodamasis patraukiau pro bažnyčios kampa žemyn.

Padaręs keletą žingsnių praeju, išgirdau dar iki šiol negirdėtus muzikos garsus. Ko'os išstiebt galva pakilo nukėtyu — prisiminiau karšvio dienas toj kojas pritaikiau muzikos taktui, ir

po maršo žygiavau žemyn. Bet vos praėjus pusę kvadros išvydau didžiausį namą, apvirstą tukstantais šviešausių lempų.

Na gerai, manau įsigu toks šviešus ir didelis namas, tai tur būt čia ne kvailiai, bet protingi žmonės gyvena ir būtinai jie žinos kur aš gyvenu. Reikia jų pasiklausti.

Ir jau būvau pradėjęs lipti laiptais aukštyn. Bet staiga išgąstis ir netikėtas reginys pastatė mano plaukus, ir pakėlė mano skribelę kuri pradėjo po koridorį skraidyti, kat orlaivis. Ant viršaus laiptų stovėjo a. a. vyriausias «Žiburio» adjutantas, ir išsėgptomis akimis jis mane taip žūrėjo, lyg norėdamas mane kinurai perverti.

Iš karto norėjau rėkdamas bėgti ir kankti aš pas gyvosios pabeltos, bet pasirodė, kad mano armonikos klavišai taip užsė, kad nė bly bir: o kojos vietoj bėgimo pradėjo tupioti.

Nuimėlis dar tebestovėjo savo sezone vietoje. Tik po valandėlės letais žingsniais emė lipti žemyn. Mano širdis paskutinį kartą trenkė man į šoną, kad rodosi, visai šonkauliai subirėjo, ir aš be sąmonės sumankiau vietoje. Paduodu tik kelių šimtų rankų kokybę tai stipriu skystimu ir žvaukus.

Pakėlęs akis pamatėu tą patį mirusį «Žiburio» adjutanta, kuris komandavo visą snitarijos punktą ir šipsoda mus į mano žūrėjo. Atgavęs kėk kvapą ir surinkęs paskutines jėgas paklausiau: kur aš dabar esu patekęs, ir ar dar esu gyvas ar jau miręs?

Įsigu esu miręs, tai esu įsų ravorėlis, todėl malonėkite pranešti apie tai mano namiškiam ir visą mano įdomajį turą išdalyti lygtomis. Jei esu dar gyvas, tai pasigalėkite manęs ir paleiskite, nes dar ant ano Pasaulio turu daug darbo. Viena, turiu aptaišyti mūruo «Žiburio» kapa, pasodinti ant jo raudonus rožes.

(b. d.)

## BROLI-LIETUVI

Neužmiršk, kad jau laikas atnaujinti «LIETUVIS BRAZILIJOS» prony neratą 1933 metams.

Netikėtas to reikalo, netekai geriausio savo drango ir posterėjo.

## A. MAJUS.

(taša XXXIV)

Barganteria, f. ištvirkimas, vališ kavimas; palaidas gyvenimas.  
Barlo, m. baritas (metalas).  
Barjolota, f. kuprinė; maišelis.  
Barlaventear, v. laviruoti, kreiptis sulig vėju; fig. sudrauti.  
Barlavento, m. svarbiausias vėjas vėjo pusė (šilkinė).  
Baroado, m. baronystė; barono valdomas kraštas.  
Barometro, m. barometras.  
Baroneza, f. baronienė.  
Baronia, f. baroado.  
Baroscopio, m. baroskopas, oro svarstyklės.  
Barqueiro, m. valtiniukas.  
Barquejar, v. plaukti (laively).  
Barra, f. krovimas; buomas; pertvara aptaisas, apšodas; de — a —, nuo pradžios iki galo.  
Barraça, f. palapinė, barakas; bakužė; būda.  
Barra, m. molynė; klampynė.  
Barranco, m. dauba; griovys; velkė, sklaitis; kilūtis.  
Barranco, adj. daubotas, grievėtas; sunkus perėti.  
Barrar, v. užlipdyti molin, užkituoti sulieti į gabalus; aptepti (duona svietu).  
Barrega, f. suguovė, konkubina, nelegališka žmona.  
Barreira, f. buomas; kilūtis; užvara; barjeras; maitas; molynė; taiklūs (šaudymai).  
Barreirar, v. užtvirti, uždaryti.

Barrelis, f. žarnas; skalbinas, velėjimas; fig. peikimas, barimas; dia de —, žlugto (skalbinio) diena.  
Barrento, adj. molėtas, molingas.  
Barrete, m. birėtas, kepurė; antrasis skilvis (stražojančių gyvulių).  
Barretina, f. kiveris, čakas.  
Barrica, f. statinė; bosas, boselis.  
Barricada, f. užrėmimas, užramstyimas, barikada.  
Barriga, f. pilvas, papilvė; — da perna, blauzda.  
Brrigudo, adj. pilvuotas, pilvingas.  
Barril, m. statinaitė, boselis.  
Barro, m. molis; dumblas; pelkė.  
Barroca, f. prasproga, plyšys (uolose) praraja, bedugnė.  
Barroca, m. barroca.  
Barroso, adj. molėtas; dumbuotas.  
Barrote, m. trumpas ir storas haklis, skersbalkis.  
Barulhar, v. maišyti, kelti maišai.  
Barulhento, adj. rėksmingas triukšmingas; valdingas, barmingas.  
Barulho, m. maišatis; barnis; triukšmas.  
Barrytono, m. baritonas (vyriškas balsas tarp baso ir tenoro).  
Basalto, m. bazaltas (tokia akmens rūšis).  
Basbaque, m. mulkis, molio meteljus.  
Basbaquice, f. mulkiškumas, kvailumas.  
Basculho, m. šluota.  
Basse, f. pamatas, pagrindas, fundamentas.  
Bassar, v. parenti, sustiprinti; —

em, renti (kuo nors).  
Basilica, f. svarbiausioji bažnyčia, bazilika.  
Basilica o, m. tepalas žaidoms.  
Basso, m. bosas, žemiausias garsas (balsas).  
Basta, f. susilvumas, siūlė; dygenis; adatos dūris.  
Bastaluter, gana! pakake!  
Bastante, adj. pakankamas, užtenkamas; — bem, pakankamai geras.  
Bastão, m. pagalvis, vėzdas; lazda; metter o —, baigti valdą (barj); lançar o — no melo, išskirti besivaidinjančius.  
Bastar, v. ištėkti, pakakti; — vo, tonkintis.  
Bastardoar, v. išsiginti, išseivinti.  
Bastardo, m. benkartas, pavainikis, mergavaikis; adj. pavainikinis, ben kartiškas; neteisėtas, neteisus, priga vingas; išsigimęs, išseivėjęs.  
Bastear, v. išpūrinti, iškinšti (prie galv).  
Bastecedor, m. pristatytojas, starytojas (maisto).  
Bastecer, v. pristatyti, parūpinti.  
Bastiao, f. bonė, oktas; tvirtovė.  
Bastiao, f. tirtumas; taiknumas.  
Bastidor, m. adomeji rėmai; staklėnkės stovinėjimui; perkeliama siene lė; kulsas; por de traz dos bastidores už kulius.  
Bastilha, f. kalėjimas; bastilija.  
Basto, adj. tirtas, tankus; storas, rupus; krūmingas; didelis; tolimas; gausus; atliekamas.  
Bastonsada, f. smūgis, kirtis (laz-

da).  
Bata, f. šaltroska, chalatas.  
Batalla, f. kovas, kautynys; a — presenter, išrodyti (parodyti) kautynės; — naval, jūrų kautynės; — sin gular dvikovas; campo de —, kautynių (kovos) laukas.  
Batallador, m. kovotojas; karininkas (mūšinis); veiklus kareivis; fig. vaidininkas, barminkas.  
Batallao, m. batalionas; būrys; spūstis, kamė.  
Batallar, v. kovoti, kautis, muštis; valdytis.  
Batata, f. bulvė, roputė; šakniavaisis.  
Batatada, f. bulvyvas, roputynas.  
Batateira, f. bulvyvas, ropustarbaris.  
Batateiral, m. bulvių laukas, roputynas.  
Batateira, f. muštuvė, mušdėkė (sviestui mušti).  
Batadotro, m. klojimas, grendimas (kūlimai).  
Batador, m. mušeika; mušejas, kalėjus; spragilas; — d'ouro, aukenkalis.  
Batodura, f. muštinas, kalimas; trynimas; — das mhos, rankų plojimas.  
Batofogo, m. skilvinas, žiebtuvas.  
Batofora, f. valtis, laivelis, luotas.  
Batal, m. valtis, luotas.  
Batelada, f. laivelio plaukimas kraštai.  
Batelhao, m. didelis luotas, barka.  
Batelairo, m. valtiniukas, lautininkas.  
(b. d.)

## Jau keturi metai suejo,

kaip „LIETUVIS BRAZILIJOS“

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoje gyvenančius fazendų darbininkus prijauniančius lietuvybei. Per tris metus savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmą vietą Lietuvos kolonijos reikalų gyvuliu.

Įžengdamas į 5-šius metus „Lietuvis Brazilijoje“ žada ir gi savo skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasaulio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvių pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? Todėl, kad „Liet. Brazilijoje“ yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias. nes Brazilijoje kaštuoja tik 10\$000 metams, 6\$ pusė metų ir atskirioms mėnesiams po 1\$. Užsieny — metams 20\$, pusė metų 12\$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalių.

### ADRESAS:

„LIETUVIS BRAZILIJOS“ Caixa postal. 1764 SÃO PAULO

## Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 val. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Sekmadieniais nuo 10 iki 1 val. Venerinių, vidurinių ir psichinių Laboratorija: tyrimas šlapimo, kraujo, mikrobiu ir t. t.

Už apinokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

## Daktaras

A. JAZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.

Ladeira Porto Geral 12 sobr.

(kampus Boa Vista ir 25 d. Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 (Gyv. butas ten pat 5 aukšte.)

## Laboratorija

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapimo ir išmatų). Tikras ir geras.

DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0219

## Lietuvi, Išeiivi!

Atsimek, kad tavo šventą pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių nepartinį, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoje“, kuriame, kaip veidrody atspindi visas mūsų išeiivijos kultūrinis, visuomeninis ir ekonominis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoje“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas savaitraštis Brazilijoje.

„Lietuvis Brazilijoje“ netarąnaja siauriems partiniams reikalams, bet rūpi nasi visų lietuvių išeiivų materialiu ir moraliu gerbuvu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeiivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoje“.

## Dėmesio!

## Dėmesio!

Jaunimel! neprakeisk progos pasilinksinti ir pašokti! A. m. rugpjūčio mėn. 6, 13, ir 27 dienomis, sekmadieniais B. L. Jaunimo S ga „Viltis“ rengia linksmus šokių

## VAKARUS

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.

Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį

GRĖZ LIET. DUDŲ ORKESTRAS

Pakvietimai gaunami „Liet. Braz.“ redakcijoj ir pas draugijos narius. „Viltis“ Valdyba.

### „LIET. BRAZ.“

gaunamas šiose vietose:

- 1) Luz stoties kioske,
- 2) José Paulino vaistinėj.
- 3) Prie pašto laiptų ir kampo,
- 4) Rusų vaistinėj Mokoj,
- 5) Dariono krautuvėj S. Anrioj,
- 6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra tes 99a. pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir „Liet. Braz.“ redakcijoj visomis dienomis.

AR JAU ATNAUJINAI PRE NUMERAPAP. SKUBINK, KIPU BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE NU IR ĮVAIRENVIŲ!

## Dr. A. M. Kandia

Venerintų, vidurinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 val.

Analizė ligoniams nemokama. persikėlė į rua Barão Itapetininga, 52. 3<sup>a</sup> andar, Telef. 40.218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

## Parsiduoda Namas

ir krautuvė 3 kambariai ir virtuvė su vonja ir didelis kiemas.

AVENIDA ZELINA Nr. 7

Bondės: Vil. Prudente 32. Villa Zelina.

## „BERNARDO“

įsteigta 1890 metais

Atleka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais. Darbas greitas, safiningas ir pigus. Vyksta į naujus fotografijų reikalais. Dato iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas n.103) Sã o P a u l o.

## DR. S. MEITIN.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nervų ligonius nuo 2 iki 6 val. vak. susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

### PINIGU KURSAS.

Litas	2\$300
Prancūzų frankas	\$720
Vok. markė	4\$410
Ital. lira	\$980
Dyaris	12\$420
Čiugvajaus pezas	7\$000
Argentinos pezas	4\$300
Anglų svaras	60\$236
Lenkų	1\$920

## PRISIEKUSIS VERTEJAS.

Verėla iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokius liūdijimus ir t. t.

Paruočia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir plietybės įgijimui.

## MIGUEL OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32. TEL. — 2-6393.

### MEDICINOS FĖLČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mokyklą su 25 q m. praktika ligoninėse ir klinikoje Rusijoje, Vokietijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydymo vidurinių, odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, džiuvos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Lenkiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

SKAITYKITE IR PLATINKITE „LIETUVIS BRAZILIJOS“ JIS GERIAUSIAS PATAREJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMBOS DALYKUOSE.

### BRAZILIJOS NAUJIENOS.

#### NETIKRI PAŠTO ŽENKLAI.

Rio. 15. VIII. Generalinis Pašto direktorius pranešė, kad įvairiuose Brazilijos vietose pasirodė daugybė netikrų pašto ženklų po 200 reisų. Sąryšy su tuo, visi buvusieji pašto ženklai po 200 reisų išimami iš apyvartos. Laikinais paleisti pašto ženklai po 300 reisų, kurie yra perdėriji 200 reisų ženklus. Visi pašto siuntiniai ir kita kija korespondencija, ant kurios bus 200 reisų ženklas (ružavos spalvos) bus skaitoma primokama. Nuo paskelbimo datos tie ženklai neturi vertės. Kas tų ženklų turi pripirkęs iš seno, galės juos apmainyti pašto įstaigose.

#### NAUJAS SĀO PAULO INTERVENTORIUS.

Brazilijos prezidentas Getulio Vargas pasirašė dekretą, kuriuos pas kirtas naujas SĀo Paulo estado interventorius Dr. Armando de Salles Oliveira. Naujas Interventorius atvyksta iš Rio de Janeiro Rugsėjo 18 dieną užimti paskirimo vietą.

#### ATSISTATIDINO POLICIJOS ŠEFA.

SĀo Paulo policijos šefas majoras Olympio Falconiere, kuris dabar randasi Rio de Janeiro, sąryšy su naujo interventoriaus paskirimu atsistatidina. Kas bus paskirtas nauju policijos šefu SĀo Pauly, tuo tarpu nežinia.

#### KADA SUSIRINKS CONSTITUCINIS SEIMAS.

Laikraščių pranešimu, Brazilijos steigiamasis konstitucinis seimas susirinks š. m. lapkričio 15 dieną. Esą jau ruošiamas specialus dekretas, kuris bus pasirašytas artimiausiam ministrų posėdy.

#### DARBININKU PADĖTIS AUKSO KASYKLOSE.

Curityba. 17. VIII. Iš Paranos estado pranešama, kad aukso kasyklos Timbutana, Campo Largo apskrity, darbininkai, apleidę darbą dėl nemokė jimo jiems atlyginimo už darbą. Darbininkų šeimos atsidurė blogoj padėty, neturėdami pinigų nei maisto.

#### SUSIDURĖ TRAUKINIAI.

Curityba. 17. VIII. Paranos estado, tarp Wenceslau Braz ir Barbosa gelželio stočių susidurė du prekyb traukiniai. Sunkiai sužeistas vienas mašinistas ir vienas mašinisto padėj jas. Sąryšy su tuo, areštuotas Barbosa stoties viršininkas.

## Pašto dėžutė

Redakcijoj yra laišku:

P. Baškauskui, C. Beividienei, A. Bumbliui, A. Folkaiteli, J. Nedzieskiui, K. Pilkauskui, J. Sidarevičienei, J. Šerūdui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturintieji išpirkę pašto dėžutės — moka už laišką 200 reisų.

Administracija.

### VISI!

I L. SPORTO S-GOS „LITHUANIA“ MOKOS SKYRIAUS rengiamą linksmą šokių

## VAKARA

kuris įvyks sekmadienį, rugsėjo 20 dieną. BANDEIRANTES salėj rua Bandeirantes 92. Pradžia 7 val. vak. pabaiga 12 val.

Griež lietuvų dūdų orkestras.

Pakviethnai gaunami pas S gos narius.

MOKOS SKYRIAUS VALDYBA.

## PASAULYJ

#### Pasmerkti mirti teroristai.

Bombaim. 14. VIII. Indijoj Či-ttangong miesto teismas pasmerke mirti du teroristus Indus, kurie 1930 metais padarė atentatą prieš valdžio atstovus. Per atentatą žuvo keletas valdininkų ir anglų kareivių.

Talp pat nuteista viena moteris prisidėjusi prie atentato. Moteris nu teista ištremimai iš Indijos teritorijos.

#### Automobilio nelaimė.

Roma. 15. VIII. Telegrama iš Merano (Italijoj) praneša, kad netoli šio miesto nukrito į upę automobilis. Trys iš važiavusiųjų žuvo vietoje, ir vienas, sunkiai sužeistas nugabentas į ligoninę.

Nelaimė įvykusi dėl šoferio neapsižiūrėjimo.

#### SOVIETAJ REMS ŪKININKUS.

Maskva. 15. VIII. Iš Rusijos pranešama, kad sovietų vyriausybė priėmusi naują planą, kuriuo numatyta remti privačius ūkininkus. Ūkininkai, kurie verčiasi gyvulininkyste ir neturi gyvulių, gaus po vieną karvę. Tam tikslui valdžia išduosianti ūkininkams apie 1 milijona galvijų. Taip pat numatyta ateinančiais metais duoti pas kolą ūkininkams. Tam tikslui busi paskirta apie 3 milijonai rublių.

#### DARBININKU STREIKAS.

Neujorkas. 16. VIII. Iš Amerikos pranešama, kad rūbų pramonės darbininkai, kurių yra apie 60.000 žmonių, ruošiasi paskelbti generalinę streiką, nuo š. m. liepos 17 dienos.

Kol kas dar nėra tikslu žinoti, kiek darbininkų pritarė streikui. Darbininkai reikalauja sumažinti 30 darbo valandų į savaitę ir pagerinti darbo sąlygas.

#### SPILINTI SAMOKSLININKAI.

Montevideo. 16. VIII. Urugvajaus policija susėkė samokslą prieš esamąją vyriausybę. Samokslininkai turėjo daug sprogstamosios medžiagos

### VISI!

## Paieškojimai

Lietuvos Respublikos Konsulatas SĀo Paulo, rua Aureliano Coutinho, 10 kvietia:

1) Alfonsą Mainelį, užėiti į konsulatą arba nurodyti tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

As Balys Nanartonis paieškau savo brolio Motiejaus Nanartonio, kuris ankščiau gyveno Amorikoj, Lawrench mieste. Kas apie jį žino prašom pranešti siuo adresu: Balys Nanartonis Rua Marguez de Itá 14 A SĀo Paulo — Brazil.

## Pranešimas

Pranešama nariams ir prijaučiantiems, kad š. m. rugsėjo 27 d. (sekmadienį) 3 val. p. p. šaukiamas Vilniai Vaduoti S gos SĀo Paulo skyriaus vi-sutinias narių susirinkimas.

Prašome kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Komitet.

#### pirmininkas.

— Buenos Aires (Argentinoj) policija susėkė keliolika dinamito bombų, kurioms buvo paruoštos sprogduimai. Policija imasi griežtų priemonių prieš šaltininkus.

— Vokiečių laikraštis „Volkseher Beobachter“ praneša, kad šiuo metu Rytų Prūsijoj nėra nei vieno bedarbio.

— Čekoslovakijoj mirė princas Žeint Vincent Ladjvick eidamas 75 metus, kuris buvo imperatoriaus Karolio adjutantų Didžiojo karo metu.

— Vokietijoj, per automobilio nelaimę, sunkiai sužeistas Hitlerio adjutantas Bruckner. Viena Hitlerio giminaitė ir kitos ponios, sužeistos lengviau.

— Graikijoj kilo milžiniškas miško gaisras Eubeo saloj. Visos pastangos, likviduoti gaisrą, nevyksta dėl smarkaus vėjo, kuris smarkiai plečia gaisrą. Jau išdegė didžiuliai miško plotai.

— Vokietijoj, Bremeno policija areštavo 81 valdininką, kurie priklausė komunistų partijai.

— Iš Romos pranešama, kad artimiausioj ateity, tarp Italijos ir Sovietų Rusijos bus pasirašytas draugiškumo paktas.

— Į Urugvajaus sostinę Montevideo atvyko naujai paskirtas Brazilijos ambasadorius Lucilio Bueno. Ambasadorius buvo iškilmingai sutiktas.

— Pranešama, kad Indu tautos vadas „mahatma“ Gandhi vėl paskelbė bado streiką, dėl to, kad valdžia nepildžiusi savo pasižadėjimų, kurie buvo jam duoti.

## Laivakortės į Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Laiškų išėjimas į Europą  
Bagė — 27. VIII 33  
Astrida — 31 VIII 33  
Olympia — 14 IX 33

Klinos pigios.

CASA BANCARIA J. FRIZZO E CIA Įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição. prie pat Luz stoties.

Istaigos darbo teisingumas garantuotas 100.000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai  
Istaiga atidara kvėdlen nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

